
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 383
REG. DRS N. 252 IN DATA 01-07-2020

Oggetto:Affidamento diretto e assunzione di impegno di spesa per il servizio
di manutenzione dell'impianto elevatore installato presso la sede
municipale - Biennio 2021/2022 - Otis Servizi SRL (Cassina de' Pecchi -
MI) - CIG: ZBA2D78221

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;
PREMESSO che:

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2020/2022;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 07/04/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022;

PREMESSO, altresì:

che presso la sede municipale è installato un impianto elevatore a servizio di persone
con difficoltà motorie e del personale che opera all’interno dell’edificio;

che il suddetto impianto identificato con il cod.n.22N4541 è stato installato dalla Ditta Otis
Servizi S.r.l. con sede legale in Via Roma n. 108 - 20060 Cassina De’ Pecchi (MI) –
C.F./P.Iva 01729590032;

DATO ATTO che con propria Determinazione DRS n.381 RG n.612 del 17/10/2019 veniva
affidato direttamente il servizio di manutenzione del suddetto impianto elevatore alla Ditta
Otis Servizi SRL per l’anno 2020;

RITENUTO opportuno dare garanzia di continuità del servizio per il biennio 2021/2020;

RICHIAMATO l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Pag. 1



VISTO l’articolo 130 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 (Legge di bilancio 2019) che,
modificando l’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, consente di effettuare
procedure autonome per affidamenti di soglia inferiore ad €.5.000,00, sollevando dall’obbligo
di ricorso agli strumenti telematici messi a disposizione da Consip SpA;

RICHIAMATO l’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 il quale dispone che il contratto è
stipulato, in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi
negli altri Stati membri;

DATO ATTO che per il servizio in argomento per il biennio 2021/2022 è stata interpellata la
Ditta di cui sopra, in quanto Ditta che ha provveduto ad installare l’impianto e che si occupa
in maniera continuativa della manutenzione ordinaria e straordinaria occorrente;

VISTA la proposta di rinnovo biennale del contratto in essere con questo Ente (PBO00397)
formulata dalla Ditta medesima in data 29/06/2020 (Prot.n.3953/2020) con la quale viene
fissato un canone annuale per il servizio in argomento di €.1.500,00 oltre Iva secondo legge,
per un importo complessivo riferito al biennio 2021/2022 di €.3.000,00 oltre Iva;

CONSIDERATO che la Ditta garantisce col prezzo offerto, ricambi e riparazioni comprese nel
canone, riparazioni eseguite senza tempi di attesa, priorità d’interventi di ripristino, oltre alla
manutenzione programmata, l’assicurazione, il servizio di reperibilità 24 ore, addestramento
di un incaricato alla manovra d’emergenza;

RITENUTA, pertanto, la proposta presentata, congrua e il servizio offerto, idoneo rispetto alle
necessità di questo Ente;

CONSIDERATO che la spesa complessiva di €.3.660,00= trova idonea copertura sugli
stanziamenti previsti al Capitolo 82/3 “Spese di gestione della Sede Municipale -
Manutenzione”, del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizi 2021
e 2022, ove esiste la necessaria disponibilità, come segue:

Per €.1.830,00 – esercizio 2021;

Per €.1.830,00 – esercizio 2022;

VISTO che la procedura in oggetto è stata identificata con il CIG: ZBA2D78221;

ACQUISITO il DURC della Ditta sopra citata, regolare;

VISTA la dichiarazione ai fini dell’assolvimento degli adempimenti in tema di tracciabilità
finanziaria L.136/2010;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.252 del 01-07-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2



ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di approvare la proposta di rinnovo per il biennio 2021/2022 e assumere corrispondente
impegno di spesa per la manutenzione ordinaria dell’impianto elevatore installato presso la
sede municipale, con affidamento diretto alla Ditta OTIS Servizi SRL con sede legale in
Cassina De’ Pecchi (MI) – C.F./P.Iva 01729590032, per un importo complessivo di
€.3.000,00 oltre Iva secondo legge.

Di dare atto che per la procedura in argomento è stata identificata con il CIG: ZBA2D78221.

Di imputare la spesa complessiva di €.3.660,00= (Iva 22% compresa) sugli stanziamenti
previsti al Capitolo 82/3 “Spese di gestione della Sede Municipale – Manutenzione” del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizi 2021 e 2022, ove esiste
la dovuta disponibilità, come segue:

Per €.1.830,00 – esercizio 2021;

Per €.1.830,00 – esercizio 2022.

Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi
contabili di cui al Dlgs. n.118/2011 (Armonizzazione sistemi contabili):

Capitolo Importo
Anno di

imputazione
Importo

Anno di
pagamento

Controllo di
cassa

82/3
€.1.830,00 2021 €.1.830,00 2021

effettuato
€.1.830,00 2022 €.1.830,00 2022

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. 267/2000.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX –
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.252 del 01-07-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.252 del 01-07-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4


